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Sprawozdanie
Komisyi gospodarstwa krajowego o wniosku posła ks. Wesolińskiego w spra
wie organizacyi powiatowych szkół gospodyń wiejskich i założenia szkoły tego

rodzaju w powiecie asielskun

Wysoki Sejmie ■

Już w  roku 1888 c. k. T ow arzystw o rolnicze krakow skie poruszyło konieczność  
założenia  zakładu dla kształcen ia  gospodyń w iejskich i od tego czasu sprawa ta  
C1? f n 6̂ ^  n êza âi ŵ l0na) a krąży n ie około tego pytania, czy potrzeba takiego
zakładu n ieje , ale około tego, jak" typ należałoby w ybrać i gdzie szkołę urządzić.

Pertraktacye z założycielką szkoły pryw atnej w K uźnicach nie doprowadziły  
do rezultatu, proje ;t sióstr F elicyan ek  nie okazał się realnym , zamiar założenia  
i i i g o  zakładu w  D rchow yźu  n ie  dojrzał — a jednak potrzebę kształcenia kobiet 
w  ws„ lanym pow yżej kie -unku społeczeństw o nasze żyw o odczuwa, bo tak włościanka  
potrzebuje koniecznie w skazów ek celem  przystosow ania sw ego choćby m ałego g o 
spodarstwa do zm ien ionych  obecni 3 potrzeb życiow ych , tak i gospodarstwo na w ię 
kszym  e.oszarze bez dobrej klucznicy obejść się nie może, jak  też i kontyngent 
służących dostarczanych do m iast w inien być koniecznie do pełnić się  m ających obo
w iązków  i w arunków życiow ych  lepiej przysposobionym , niz to dotąd ma mięjsce.

. Próbę, jaką w kierunku zaspokojenia tej potrzeby, dbały o dobro sw ego
pow iatu przedsięw ziął pow iat łańcucki, przez założenie w  A lbigow ej powiatowej 
szkoły  dla gospodyń w iejskich, należy uważać za udałą Zdaje się nie ulegać w ątpli
w ości, źe zakłady tego  rodzaju w irn yb y  być urządzane, jeżeli n ie w każdym po
wiecie, to przynajm niej kilka ich  pow innoby powstać w kraju, odpowiednio zastoso
w anych  do potrzeb i w arunków okolic, dis którychby m iały  działać

Trudności w ielkich w tern być me pow inno, bo jak K om isya gospodarstwa 
k rajow tgo  w sw em  spraw ozdaniu o tej kw estyi z dnia 14. marca 1899 Ls. 1.628 
"i uwaz,ył l słusznie : „znajduje się w kraju dużo dworków i realności z budynkami 
gospodarskim i, które m ożnaby nabyć za stosunkow o n iew ielką k w otę , a kuoreby się  
li ty nieznacznym  kosztem  zaadaptować do celu w m owie będącego.

W ątpić n ie należy, że poszczególne pow iaty zdecydow ałyby się do m ate
r i i  inych  ofiar, â  pewnie i c. k. łłząd  od poparcia tej akcyi by się nie uchylił .

Chcąc jed n ak , by m ające się urządzać szkoły tego typu zadaniu swemu  
odpow iedzieć b y ły  w stanie, n a leży  się przedew szystkłem  postarać o pewien zastęp  
specyalnych  sił i 'u czy c ie lsk ich , i na ten w ażny m om ent K om isya gospodarstwa  

raj ow ego szczególny kładzie nacisk , chociaż, jak K om isyi w iadom o, dwie kandy
datki na n au czycieli i kształcą się w czeskich zakładach..

dm ienić zresztą trzeba, źe uchw ale W ysok iego  Sejm u, powzięte' na skutek  
' r *° f ow -hom isyi gospodarstw a krajow ego Ls. 28Ój904 a brzm iącej: ,,Poleca się 
V. T dzii łowi krajow em u, aby po zasiągnięciu  zdania K om isyi dla spraw rolniczych  
1. zbadał koszta za lżen ia  i utrzym ania krajowej szkoły;, gospodyń wm iskich w G-a-



2

lic y i zachodniej; 2. u łoży ł statut organizacyjny takii j s z k o ły ; 3. odpow iednie w nioski 
przedłożył Sejm ow i na najbliższej sesyi" — ty lk o  w  części sta ło  się zadość, a m ianow icie  
został zbadany i u łożony statut organizacyjny dla pow iatow ej szkoły  gospodyń  w iej
skich w A lb igow ej —  a o dalszych czynnościach  w  tym  kierunku w spraw ozdaniu  
tegorocznem  z czynności D epartam entu III. n ie ma wzm ianki.

U chw ała  ta  sejm ow a zaw iera już w zasadzie to sam o, do czego zdąża w niosek  
p. ks. W esolińsk i 3go

G dy w ięc na potrzebę takich zakładów ogólna panuje zgoda i poczucie tej 
potrzeby ze w szystk ich  kół in teresow anych  się  objaw ia w yra źn ie , przeto K om isya  
gospodarstw a krajow ego w n o s i:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

P oleca  się W yd zia łow i krajowemu, aby po zasiągn ięciu  zdania K om isy i dla  
spraw ro ln iczy ch , zbadał koszta  załuźenia i utrzym ania krajowej szkoły gospodyń  
w iejsk ich  w Galicy* zachodniej i  odpow iednie w nioski przedłożył Sejm ow i na naj
bliższej sesy i.

P rzew o d n iczą cy :

& oraysTci.
Sprawozdawca

StruszM ewicz.


